Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

21.09.2016

№3
Волгодонск

заседания городской межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей в городе Волгодонске
	Председательствующий –
	Смоляр С.А.

	Секретарь –
	Воробьева И.С.

	Присутствовали: Аносян А.С., Ефремова М.С., Заговорина Г.П., Зяблова С.В., Отец Николай, Панфилова Е.А., Пашко А.А., Прокоп В.В., Пушкина Л.В., Кузнецова Л.В., Саидова О.С., Юдина И.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах проведения летней оздоровительной кампании 2016 года.

	Докладчики:

	Юдина Ирина Ивановна – и.о. начальника Управления образования г.Волгодонска

Кузнецова Лариса Витальевна – директор ДОК «Маяк» ООО «Волгодонский комбинат древесных плит»

Пашко Андрей Анатольевич– директор Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска

Саидова Ольга Сергеевна – специалист ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска»

Пушкина Лариса Викторовна – и.о.начальника Отдела культуры г.Волгодонска

Заговорина Галина Петровна – заместитель председателя Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска

2. О результатах деятельности по соблюдению санитарно-эпидемиологических требований в загородных оздоровительных лагерях и лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений в летний период 2016 года.

	Докладчик:

	Аносян Александр Сергеевич – начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области г.Волгодонску, Дубовскому, Ремонтненскому, Заветинскому районам

1 СЛУШАЛИ:

Юдину И.И Пашко А.А., Кузнецову Л.В. об итогах проведения летней оздоровительной кампании 2016 года.
В 2016 году сохранены все формы отдыха и оздоровления детей, реализованные в прошлом году: лагеря с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений, загородный оздоровительный центр «Ивушка», детский оздоровительный комплекс ООО «ВКДП» «Маяк», летние оздоровительные площадки на базе общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей, спортивно-туристский палаточный лагерь «Пилигрим», многодневные походы, экскурсии, спортивно-технические сборы, отдых детей в загородных лагерях и санаториях за пределами города и области, различные формы семейного отдыха. Общий охват детей составил 18844 человека, что составляет 101,01% от общего количества детей в городе Волгодонске в возрасте от 6 до 18 лет (18656 человек).
В летний период 2016 года организована работа 24 лагерей с дневным пребыванием детей в три смены. Общее количество детей оздоровленных в лагерях с дневным пребыванием детей с июня по август составило 2806 человек.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр оздоровления и отдыха «Ивушка» (далее – «МБУДО «Центр оздоровления и отдыха «Ивушка») организовал работу трех смен. За летний период в лагере оздоровлено 480 человек, что составляет 100% от плана.
Работа детского оздоровительного комплекса «Маяк» ООО «ВКДП» в 2016 году осуществлялась в 3 смены, в течение которых были оздоровлены 1195 детей.

Палаточный спортивно-туристский лагерь «Пилигрим» организовал работу в четыре смены. С 14.06.2016 по 27.07.2016 в палаточном лагере оздоровились 180 детей и подростков в возрасте от 8 до 15 лет.

В летний период была организована работа 17 летних оздоровительных площадок на базе МБОУ СШ №12 и структурных подразделений муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» и 8 профильных отрядах на базе МБУДО «Центр детского творчества». Всего данным видом отдыха охвачено 435 детей.
В рамках учебно-тренировочных сборов для 110 воспитанников МБУДО «Пилигрим» проведены десятидневные пешеходные и горные походы и экспедиции в Архыз, п.Учкулан Карачаево-Черкесской республики, п.Мезмай республики Адыгея, ст.Романовскую Волгодонского района, «Александровский лес» Азовского района.

В спортивно-технических сборах приняли участие 64 воспитанника МБУДО «Станция юных техников». Организована работа 7 отрядов: 2 отряда автомоделистов, 2 отряда картингистов, по одному отряду робототехников, ракетомоделистов, авиамоделистов.

Особое внимание уделено оздоровлению детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. За период проведения оздоровительной кампании охвачено 4712 человек, что составляет 101,75% от общего количества детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
В областном бюджете на 2016 год городу Волгодонску предусмотрены субвенции из Фонда компенсаций областного бюджета бюджетам муниципальных образований на осуществление переданных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в объеме 21,2 млн. руб.
В соответствии с решением городской межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей ДТиСР г. Волгодонска приобретено 878 путевок для детей из малообеспеченных семей на сумму 14,5 млн. руб.
Закупка путевок производилась с учетом информации о состоянии заболеваемости детского населения Ростовской области, полученной от Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области. Предоставление услуг по оздоровлению детей в оздоровительных учреждениях находится под постоянным контролем специалистов ДТиСР г. Волгодонска. Планируется проведение плановых проверок исполнения условий заключенных контрактов, а именно: соответствия перспективного меню, культурно-развлекательных мероприятий, обязательных медицинских услуг, общих требований к оздоровительному учреждению (к территории учреждения, к наличию документации, лицензии и т.д.).
Продолжается прием документов на предоставление компенсации за самостоятельно приобретенные путевки гражданам и предприятиям. По состоянию на 30.09.2016 года компенсации выплачены 583 гражданам и 3 предприятиям на сумму 6,7 млн. руб.
Из года в год в рамках заключенных соглашений с предприятиями города принимаются заявки на оздоровление детей сотрудников, так в 2015 году было принято и компенсировано 8 заявок от предприятий.  В 2016 году принято 10 заявок:  МУП «ВГЭС», ОАО «Донэнерго», ООО «ВКДП», ОАО «ВЗМЭО», ООО «Электросбыт», ООО «Импульс», ООО «Алмаз» и ООО «Донник плюс», ООО «Сити».
МТиСР Ростовской области выделено 30 путевок для детей из малоимущих семей, находящихся в социально опасном положении: 15 путевок в ООО «Центр Мир» Неклиновского района (заболевание органов дыхания); 15 путевок в ДОЦ «Орленок» Неклиновского района.

 В плане реализации муниципальной программы города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска» на 2016 год предусмотрены средства на организацию доставки и оплаты стоимости коллективного проезда детей из малообеспеченных семей к месту оздоровления и обратно в размере 994,6 тыс. руб.
Организация доставки групп детей к местам отдыха и обратно осуществляется специалистами ДТиСР г. Волгодонска в строгом соответствии с постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами», постановлением Правительства РФ от 17.01.2007 № 20 «Об утверждении положения о сопровождении транспортных средств автомобилями государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации и военной автомобильной инспекции» и Приказом МВД РФ от 31.08.2007 № 767 «Вопросы организации сопровождения транспортных средств патрульными автомобилями Госавтоинспекции».
В соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 30.09.2013 № 3914 «Об утверждении муниципальной программы города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска» количество оздоровленных детей увеличивается из года в год. Так, в 2014 году оздоровлено 1730 детей, в 2015 - 1763 ребенка при плановом показателе 1740 детей. Плановый показатель на 2016 год составляет 1750 детей. По состоянию на 01.09.2016 года оздоровлено 1462 ребенка.
В целях 100%-ного обеспечения страхования детей на оздоровительный период в общеобразовательных учреждениях была активизирована информационно-разъяснительная работа с родителями о возможности страхования детей на календарный год или на период оздоровления в лагерях с дневным пребыванием детей и МБУДО «Центр оздоровления и отдыха «Ивушка». В 2016 году на организацию страхования детей из малоимущих семей, которые ранее не были застрахованы родителями, направлены средства в размере 268,0 тыс.руб.

Страхование жизни детей, получающих отдых и оздоровление в ДОК «Маяк», проведено в ООО СК «Рослес» г.Ростов-на-Дону за счет средств ООО «Волгодонский комбинат древесных плит».
Страхование детей, направляемых на отдых и оздоровление за пределы города Волгодонска, во время их пребывания в оздоровительных учреждениях, а также во время их проезда к месту отдыха и обратно, было организовано ДТиСР г. Волгодонска в страховых компаниях «Росгосстрах», «Ресо-гарантия», «Согласие», «Согаз», «Энергогарант».

В МБУДО «Центр оздоровления и отдыха «Ивушка», в лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений в период оздоровительной кампании организовано круглосуточное дежурство обслуживающего персонала (сторожа, вахтеры), дежурство администрации учреждений. В МБУДО «Центр оздоровления и отдыха «Ивушка» дополнительно охрану в ночное время осуществляют сотрудники МУ МВД России «Волгодонское». Территория МБУДО «Центр оздоровления и отдыха «Ивушка» по всему периметру ограждена, полностью освещена.

Для обеспечения безопасного отдыха детей ОАО «Волгодонский комбинат древесных плит» заключил договор с ООО ЧОП «Ника» на оказание охранных услуг: защита жизни детей и сотрудников, отсутствие возможности проникновения на территорию посторонних лиц, обеспечение порядка в местах проведения массовых мероприятий. График работы охранного предприятия – круглосуточно. ДОК «Маяк» оснащен радиотелефонной связью. Территория ДОК «Маяк» по всему периметру ограждена, полностью освещена, установлено видеонаблюдение.

В соответствии с нормами во всех учреждениях были выполнены мероприятия по обеспечению санитарно-гигиенического режима (дезинфекция и дератизация).

21.06.2016, 24.06.2016 проведены комплексные проверки загородных учреждений, организующих отдых и оздоровление детей, на предмет создания безопасных условий в лагере, в том числе при организации купания воспитанников.

13.07.2016 проведена комплексная проверка организации деятельности оздоровительных учреждений, расположенных на территории города.
В ходе проверок установлено, что во всех учреждениях проводятся дезинфекционные мероприятия, соблюдаются санитарные требования и нормы к питьевому режиму (преимущественно используется кипяченая вода, реже – бутилированная). Все учреждения обеспечены средствами для дезинфекции (ДП2Т, Ника хлор, Ника экстра М).

Нарушений в ходе проверок не выявлено.

РЕШИЛИ:

1.1 Управлению образования г.Волгодонска (Е.Н.Тимохина), Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А.Пашко), ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» (М.Н.Омельченко):

1.1.1 Сохранить все формы и виды отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в летний период 2017года.

Срок: до 30.09.2017 года.

1.1.2 Обеспечить в 2017 году охват детей всеми формами отдыха, оздоровления и занятости в летний период не ниже уровня 2016 года.

Срок: до 30.09.2017 года.

1.1.3 Уделить особое внимание профилактике детского травматизма, в том числе дорожно-транспортного и производственного травматизма при организации занятости детей.

Срок: до 30.09.2017 года.

1.2 Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А.Пашко) обеспечить полное освоение средств субвенции в пределах лимитов бюджетных обязательств в части приобретения путевок для детей из малообеспеченных семей, выплаты компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки гражданам, предприятиям.

Срок: до 30.12.2016 года.
1.3 ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» (М.Н.Омельченко):

1.3.1 Совместно с Управлением образования г.Волгодонска (Е.Н.Тимохина) сформировать банк данных подростков, желающих работать в 2017 году в период каникул и в свободное от учебы время.

Срок: до 01.03.2017 года.

1.3.2 Подготовить предложения в проект постановления Администрации города Волгодонска «Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 2017 году».

Срок: до 18.12.2016 года.
1.3.3 Представить в адрес Управления образования г.Волгодонска предложения по включению в проект местного бюджета 2017 года средств на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 2017 году.

Срок: до 09.10.2016 года.
1.4 Управлению образования г.Волгодонска (Е.Н.Тимохина), Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А.Пашко) использовать в работе в 2017 году:

- среднюю стоимость путевки в загородные стационарные оздоровительные лагеря в размере 651 руб. 67 коп. на 1 ребенка в сутки;

- среднюю стоимость путевки в санаторные оздоровительные лагеря в размере 858 руб. 84 коп. на 1 ребенка в сутки;

- рекомендуемую стоимость набора продуктов питания для оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений в размере 157 руб. 38 коп. на 1 ребенка в день (без учета торговой наценки и транспортных услуг).

Срок: до 01.03.2017 года.
1.5 Управлению образования г.Волгодонска (Е.Н.Тимохина) совместно с Финансовым управление города Волгодонска (М.А.Вялых) проработать вопрос возможности открытия в летний период 2017 года лагеря труда и отдыха.

Срок: до 30.10.2016 года.
1.6 Управлению образования г.Волгодонска (Е.Н.Тимохина), Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А.Пашко), департаменту по работе с персоналом и быту ООО «Волгодонский комбинат древесных плит» (Е.А.Панфилова) обеспечить взаимодействие по своевременному информированию родителей о способах и местах отдыха и оздоровления детей в 2017 году.
Срок: до 20.12.2016 года.
1.7 Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (А.М.Малькова), Управлению образования г.Волгодонска (Е.Н.Тимохина), Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А.Пашко), ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» (М.Н.Омельченко) разработать порядок взаимодействия по отдыху, оздоровлению и занятости в 2017 году детей, находящихся в социально-опасном положении.
Срок: до 20.11.2016 года.
1.8 ГБУК РО «Волгодонский эколого-исторический музей» (И.В.Павлинок) и ГБУК РО «Волгодонский художественный музей» (Н.Н.Рябченко) рассмотреть возможность организации в 2017 году выездных выставок в учреждениях, организующих отдых и оздоровление детей.

Срок: до 30.11.2016 года.
1.9 Комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (А.И.Криводуд), Центру тестирования ГТО (В.В.Носко) рассмотреть возможность организации в 2017 году выездной работы Центра тестирования ГТО в учреждениях, организующих отдых и оздоровление детей.

Срок: до 30.11.2016 года.
2 СЛУШАЛИ:

Аносяна А.С. о результатах деятельности по соблюдению санитарно-эпидемиологических требований в загородных оздоровительных лагерях и лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений в летний период 2016 года.
Мероприятия территориального отдела Управления  Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах проводятся в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 10.03.2016 № 162 «О проведении внеплановых проверок в период подготовки и проведения оздоровительной кампании 2016 года», изданного в целях реализации поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 03.03.2016 № ОГ-П12-1191, а также приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области от 12.05.2016г № 247 «Об организации контрольно-надзорных мероприятий за детскими оздоровительными учреждениями в летний период 2016 года»

Подготовка к летнему сезону предусматривала комплекс мероприятий, направленных на обеспечение безопасного и эффективного пребывания детей в летних оздоровительных учреждениях.

В целях соблюдения порядка открытия летних лагерей и предупреждения  заезда детей в неподготовленные оздоровительные  учреждения, территориальным отделом Управления  Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах был организован мониторинг выполнения подготовительных мероприятий в соответствии с планами заданиями.
Осуществлялись комплексные проверки оздоровительных учреждений при подготовке к летнему сезону 2016 года совместно с Управлением образования г.Волгодонска

Переуплотненность в оздоровительных учреждениях в летнем сезоне 2016 года отсутствовала. Случаев заезда детей в ЛОУ без разрешения территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г.Волгодонске, Дубовском, Заветинском, Ремонтненском районах не выявлено.

Всеми оздоровительными учреждениями получены заключения о соответствии требованиям санитарного законодательства условий отдыха и оздоровления детей.

В период подготовки к летнему сезону оздоровительными учреждениями были согласованы схемы поставки и графики завоза продуктов питания, в т.ч. обогащенных микронутриентами.
Стоимость питания в день на одного ребенка в загородных оздоровительных учреждениях составила от 236,0 руб. (МБУДО «Центр отдыха и оздоровления «Ивушка» г.Волгодонска) до 280,0 руб. (ДОК «Маяк») с организацией 5-ти разового питания; в лагерях с дневным пребыванием детей – 149,22 руб. с организацией 2-х разового питания. Рационы питания разнообразные с включением продуктов, обогащенных микронутриентами.
Все оздоровительные учреждения имели перспективные меню, утвержденные руководителями учреждений.

Оценка эффективности оздоровления детей проводилась во всех оздоровительных учреждениях в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека «Оценка эффективности оздоровления детей и подростков в летних оздоровительных учреждениях» от 03.06.2009 года. Для оценки эффективности оздоровления использовались данные динамики не менее 4-х показателей (рост, масса, мышечная сила и жизненная емкость легких (ЖЕЛ).

Проведено 2 внеплановых проверки в отношении поставщиков пищевых продуктов в оздоровительные учреждения. Составлено 2 протокола об административных правонарушениях, из них вынесено 3 постановления в виде штрафов на сумму 11,5 тыс.руб.
В летнем сезоне 2016 года благодаря усилению контроля за проведением мероприятий по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки в летних оздоровительных учреждениях не зарегистрировано случаев групповых инфекционных заболеваний среди детей.

По 2 вопросу РЕШИЛИ:

2.1 Принять к сведению информацию А.С. Аносяна о результатах деятельности по соблюдению санитарно-эпидемиологических требований в загородных оздоровительных лагерях и лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений в летний период 2016 года.
2.2 Управлению образования г.Волгодонска (Е.Н.Тимохина) совместно с филиалом Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области в г.Волгодонске (М.Н.Медведева) проработать вопрос по обучению в 2017 году работников пищеблоков, осуществляющих деятельность в период летней оздоровительной кампании, в т.ч. проведение семинаров-практикумов.

Срок: до 31.03.2017 года.

Председательствующий

С.А.Смоляр
Секретарь

И.С.Воробьева